
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Cheb

Místní národní výbor Krásná

1945 - 1975 

Inventář

EL NAD č.: 525
AP č.:  1501

Martina Lepší

Cheb 2008



- 2 - - 2 - 

Obsah

Úvod:

I.   Vývoj původce archivního souboru 3

II.    Vývoj a dějiny archivního souboru 7

III.   Archivní charakteristika archivního souboru 8

IV.   Stručný rozbor obsahu archivního souboru 9

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování

archivní pomůcky

10

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 11

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 12

Příloha č. 3: Popis členění inventárního seznamu 13

Inventární seznam 14

Tiráž 28



- 3 - - 3 - 

ÚVOD

I. Vývoj původce archivního souboru

                            
Dne  5.  dubna  1945  byl  slavnostně  vyhlášen  Košický  vládní  program  novou  vládou,

oficiálně jmenovanou 4. dubna 1945. Vládní program  řešil otázku vybudování nové státní správy.
Jejím základem se staly národní výbory (NV). Zásadní strukturu národních výborů obsahovala V.
hlava tohoto programu.

Podle  ústavního  dekretu  presidenta  republiky  ze  dne  4.  prosince  1944  č.  18  Úředního
věstníku  československého  o  národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  vydala
vláda republiky Československé za podpisu presidenta republiky vládní nařízení č. 4/1945 Sb. ze
dne  5.  května  1945  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů.  Toto  vládní  nařízení  doprovodil
president  předsedovi  vlády zvláštním listem,  v němž  ho  upozornil,  že  národní  výbory v českých
zemích se budou opírat o ústavní dekret ze dne 4. prosince 1944 č. 18 Úředního věstníku čsl.  a o
toto vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4/1945 Sb. 

Vládní nařízení č.  4/1945 Sb.  bylo  změněno vládním nařízením ze dne 7.  srpna 1945 č.
44/1945  Sb.   V  §  1,  odst.  2  bylo  určeno:  „Dokud  nebudou  vydány  podrobnější  předpisy  o
organizaci  národních  výborů  a  jejich  jednací  řády,  určí  zatímně  vnitřní  organizaci  národních
výborů, způsob, jakým vykonávají svou působnost a způsob jednání jejich složek ministr vnitra.“

Ve vyhlášce ministra vnitra ze dne 24. srpna 1945 č. 45/1945 Sb. pak bylo uvedeno úplné
znění vládního nařízení č.  4/1945 Sb., o volbě  a pravomoci národních výborů.  V § 1,  odstavci  1
bylo  stanoveno:  „Na  osvobozeném  území  Československé  republiky  buďtež  vytvořeny  místní,
okresní a zemské národní výbory  jakožto orgány zastupitelské a orgány veřejné správy ve všech
jejích oborech.“ V § 2, odstavec 2 se dále praví: „Místní národní výbor (MNV) spravuje v obvodu
 své působnosti všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.“

V každé  obci  se  ustavil  místní  národní  výbor  (MNV),  který vykonával  jednak  pravomoc
dosavadního  obecního  zastupitelstva,  obecní  rady  a  starosty,  a  jednak  úkoly,  které  mu  byly
uloženy  zvláštními  předpisy.  Okresní  národní  výbory  (ONV)  v sídlech  okresů  vykonávaly
pravomoc dosavadních okresních zastupitelstev, okresních úřadů, okresních hejtmanů a dále plnily
úkoly uložené jim zvláštními předpisy. 

Místní  národní  výbory  byly  podřízeny  ONV,  ty  zemským  národním  výborům  (ZNV)  a
ZNV  vládě.  Podrobná  ustavení  o  složení,  rozsahu  a  obsahu  působnosti  národních  výborů
obsahovaly organizační a  jednací řády vydávané v letech 1945 - 1947.
   Za národní výbor se považovalo plenární zasedání. To si volilo radu, rada předsedu a jeho
náměstky.  Národní  výbor  také  volil  potřebné  komise,  jejichž  členové  však  nemuseli  být  členy
národního výboru.

V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny národní výbory.
Na  takovéto  případy  bylo  pamatováno  již  v ústavním  dekretu  presidenta  republiky  ze  dne  4.
prosince  1944.  Čl.  4  stanovil:  „Pro  správu  obcí  a  okresů  s většinou  obyvatelstva  státně
nespolehlivého  jmenují  se  podle  platného  práva  komisaři  popřípadě  komise  správní...“  Správní
komise působily jen přechodně,  byly zřizovány pro dočasnou správu obcí a byly postupně  všude
nahrazovány národními  výbory.  Pravomoc  tří  až  šestičlenné  místní  správní  komise   odpovídala
pravomoci místního národního výboru.

Druhá světová  válka  v letech  1939  –  1945  rozrušila  na  území  Československé  republiky
skoro celou administrativní síť. Proto  jednou z norem upravujících i právně faktický stav a návrat
k původním  územním  jednotkám  předmnichovské  republiky byl   dekret  presidenta  republiky  ze
dne 27. října 1945, č.  121/1945 Sb., o územní organizaci správy, vykonávané národními výbory.
Tento dekret stanovil, že se obnovují správní obvody zemí a okresů  podle hranic ze dne 29. září
1938,  pokud  není  v tomto  dekretu  stanoveno  jinak.  Dekret  obnovil  územní  obvody  obcí  podle
stavu 29. září 1938. Důležitým ustanovením bylo, že se neobnovovaly osady jako právnické osoby
a jako útvary územní  samosprávy a  toto  ustanovení  se  vztáhlo  i  na  osady obsazené v roce  1938



- 4 - - 4 - 

cizí mocí (tzv. pohraničí).  V dekretu bylo obnoveno ustanovení, že každá změna týkající  se obcí
(sloučení,  rozloučení,  změna  hranic)  musí  býti  vyhlášena  v Úředním  listě  republiky
Československé (§ 18, odstavec 4).  Původní  složení  místního národního výboru bylo výsledkem
politického vlivu   v obci, během roku 1945 bylo změněno podle paritního zastoupení politických
stran. Podle vládního nařízení č.  120/1946 Sb., z 27. května 1946, o obnovení národních výborů
na  podkladě  výsledků  voleb  do  Ústavodárného  Národního  shromáždění  konaných  26.  května
1946, přizpůsobilo se složení místního národního výboru výsledkům těchto voleb. Místní národní
výbor  převzal  pravomoc,  kterou  mělo  podle  dosavadních  předpisů  obecní  zastupitelstvo,  obecní
rada  a  starosta  obce.  Na  základě  systemizačního  plánu,  schváleného  ministerstvem  vnitra,  mohl
místní národní výbor zaměstnávat obecní zaměstnance. 

Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů žádné podstatné změny.
Jejich  pravomoc  vyrůstala  z bezprostředních  úkolů  a  byla  zprvu  podvázána  právními  normami
většinou prozatímního charakteru.
 Zpočátku  měly  národní  výbory   pravomoc  dokonce  i  v oblasti  soudnictví  nebo  armády.
V roce  1948  byl  vydán  ústavní  zákon  ze  dne  9.  května  1948  č.  150/1948  Sb.  -  Ústava
Československé  republiky,  podle  které  se  národní  výbory  dělily  na  místní,  okresní  a  krajské.
Národní  výbory  vykonávaly  na  území,  pro  které  byly  zvoleny,  veřejnou  správu  ve  všech  jejích
oborech, zejména obecnou správu vnitřní, kulturní, osvětovou, ochranu práce a správu zdravotní a
sociální,  správu  finanční  pak  podle  zvláštních  ustanovení.  Národní  výbory  měly  jako  orgány
jednotné  lidové  správy  zejména  tyto  úkoly:  chránit  a  posilovat  lidově  demokratické  zřízení,
spolupůsobit při plnění úkolů obrany státu, pečovat o národní bezpečnost, podporovat udržování a
zvelebování  národního majetku, účastnit se vypracovávání a provádění jednotného hospodářského
plánu,  plánovat  a  řídit  hospodářské,  sociální  a  kulturní  budování  v  obvodu  jejich  působnosti,
zajišťovat předpoklady plynulé zemědělské a průmyslové výroby, starat se o zásobování a výživu
obyvatelstva  a  pečovat  o  národní  zdraví,  vykonávat  pravomoc  trestní  v  mezích  stanovených
zákonem.  Národní  výbory  byly  podřízeny  orgánům   moci  vládní  a  výkonné,  zejména  ministru
vnitra.
   Podle vládního nařízení ze dne 8. března 1949 č.  72/1949 Sb. mohl být přidělen místním
národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením újezdního tajemníka se neměnilo
nic  na  působnosti  těchto  místních  národních  výborů.  Působnost  některých  místních  národních
výborů byla od 1. ledna 1950 rozšířena o vedení matrik.

Pro  usměrnění  dalšího  vývoje  místních  národních  výborů  mělo  zásadní  význam  vládní
nařízení č.  14/1950 Sb.,  z  28.  února 1950,  o  organizaci  místních národních výborů.  Podle počtu
obyvatel se místní národní výbory členily do čtyř kategorií. 

Ústavním  zákonem  ze  dne  16. září  1953  č. 81/1953 Sb. bylo řízení národních výborů
vyňato  z působnosti  ministerstva  vnitra  a  národní  výbory se  podřizovaly  přímo  vládě  republiky
Československé.

Dne  3.  března  1954  byl  vydán  ústavní  zákon  č.  12/1954  Sb.  a   zákon  č.  13/1954  Sb.  o
národních  výborech  a  zákon  č.  14/1954  Sb.  o  volbách  do  národních  výborů.  Přestože  ústava
stanovila  volitelnost  národních výborů,  volby do  nich  se  uskutečnily poprvé  od  jejich  vzniku  až
dne  16.  května  1954.  Předtím  byli  členové  místních  národních  výborů  jmenováni  okresním
národním výborem na návrh Národní fronty. Volební období bylo tříleté.
   V roce 1960 došlo k novému členění státu podle zákona 36/1960 Sb., o územním členění
státu.  Z krajů  Karlovarského  a  Plzeňského  byl  vytvořen  Západočeský  kraj  a  v něm  okresy
Domažlice,  Cheb,  Karlovy Vary,  Klatovy,  Plzeň  –  město,  Plzeň  –  jih,  Plzeň  –  sever,  Rokycany,
Sokolov,  Tachov.  Podle  zákona  č.  39/1960  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  se  12.  června
1960 na území celého státu konaly volby do NS, KNV, ONV, MěNV a MNV v novém územním
uspořádání. Poslanci národních výborů,  kteří  dříve byli označováni jako členové NV, byli voleni
na rozdíl od předchozího tříletého volebního období nově na čtyřleté období. 

13. června 1967 zákonem č. 69/1967 Sb., ze dne 29. června 1967, byla upravena působnost
národních  výborů.  Místní  národní  výbor  spravoval:  mateřské  školy,  ZDŠ,  územní  jesle,  dětský
útulek,  školní  jídelnu,  místní  lidovou  knihovnu  a  další  kulturní  zařízení.  Dále  spravoval  místní



- 5 - - 5 - 

komunikace,  místní  osvětlení  a  obstarával  komunální  nebo  jiné  služby  pro  obyvatelstvo.
Schvaloval  rozmístění  prodejen,  prodejní  dobu  a  činil  opatření  k zajištění  zásobování  obyvatel.
Vykonával  státní  správu,  zejména  na  úseku  evidence  obyvatel,  vedení  matrik,  požární  ochrany,
výstavby,  hospodaření  s byty  a  nebytovými  prostory,  ochrany  rostlinné  a  živočišné  výroby  a
ochrany zemědělského a lesního fondu.

Po  roce  1967  došlo  i  k  četným  ústavním  změnám.  Ústava  z  roku  1960  byla  podstatně
pozměněna zákonem č. 143/1968 Sb., o československé federaci, ústavním zákonem č. 125/1970
Sb., a ústavním zákonem č. 43/1971 Sb. Volební období národních výborů bylo stanoveno na pět
let. Zákon ČNR č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, nově
stanovil podle počtu obyvatel minimální počty poslanců místních a městských národních výborů.

Vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů, podle kterého mohly
místní  národní výbory ve velkých obcích zřídit  po schválení  okresním národním výborem odbor
hospodářskosprávní nebo odbor hospodářský  a odbor správní, bylo nahrazeno vládním nařízením
č. 135/1971 Sb., o zřizování odborů národních výborů. Místní národní výbory v obcích s počtem
obyvatel  od  5  001  do  10  000  mohly  zřizovat  odbor  plánovací  a  finanční,  odbor  výstavby,
komunálního hospodářství, služeb a obchodu a odbor správní.  V obcích s počtem obyvatel od 2
501 do 5 000 byl jeden odbor, zpravidla hospodářskosprávní.

Ve  vesnických  obcích  působily  místní  národní  výbory  v  nestřediskových  obcích  se
základní působností, dále místní národní výbory ve střediskových obcích   s rozšířenou působností
a  místní  národní  výbory  pro  několik  nestřediskových  obcí  s  rozšířenou  působností.  Integrace
místních národních výborů  probíhala jednak slučováním obcí, kdy se bývalé obce staly místními
částmi  integrované  obce,  jednak  sdružováním,  kdy  si  sdružené  obce  ponechaly  územní
samostatnost  a  vlastní  označení  (společný místní  národní  výbor  pro  několik  obcí).  O  tom,  který
místní  národní  výbor  pro  několik  obcí  má  působnost  jako  místní  národní  výbor  ve  střediskové
obci, rozhodoval na návrh okresního národního výboru krajský národní výbor.

Krásná

Obec  Krásná  leží  asi  dva  kilometry  severozápadně  od  města  Aše.  Zaujímá  severní  a
severovýchodní  svahy  návrší  dosahujícího  nadmořské  výšky  658  metrů.  Německy  se  obec
nazývala Schönbach. První písemná zmínka o obci je z roku 1395. 

Místní  správní  komise  Schönbach  působila  do  roku  1946.  Od  roku  1947  do  konce  roku
1948  Místní  národní  výbor  Schönbach  a  pak  byl  ustaven  Místní  národní  výbor  Krásná,  který
ukončil svoji činnost k 1. lednu 1976.     

Prvním předsedou MSK a MNV byl od května 1945 do 3. června 1948 Robert Kníže.
V obci se v letech 1945 - 1946 nacházelo 7 obchodů  se smíšeným zbožím, obchod s papírem,  2
obchody s  láhvovým  pivem,  3  obchody s  uhlím,  2  pokrývači,   3  dámské  krejčové,   1  krejčí,  2
obuvnictví,  2  holiči,  4  hostince,  2  povoznictví,  1  autodoprava,  1  hospodářství,  2  klempíři,  2
kováři, 3 truhlářství, 1 kolářství, 1 obuvník, 3 rozdělovny mléka.

V roce 1945 měla obec 2014 obyvatel, v roce 1947 měla obec 650 obyvatel a 303 domů, k
31. 1. 1948 žilo v obci 830 obyvatel, v roce 1949  804 obyvatel. Obecná škola měla ve školním
roce 1946/1947 2 třídy s počtem 85 žáků. V roce 1946 byl ustaven v obci hasičský sbor. Veškerá
výstroj  a  výzbroj  byla  z  velké  části  zničena  Němci.  23.  února  1946  byla  v  obci  zřízena  obecní
knihovna, knihovníkem byl ustanoven Roman Pazděra. 11. listopadu 1946 byla ustavena knihovní
rada  obecní  knihovny.  Předsedou  byl  zvolen  Roman  Pazděra,  jednatelem  p.  Plechatý,
pokladníkem Rudolf  Bureš.  Od 3.  června 1948  do  nové reorganizace  MNV 2.  ledna  1949 byla
předsedkyní MNV R.  Klecanová.  Na schůzi  rady MNV 2.  ledna 1949 byla zvolena předsedkyní
Růžena Pekárková. Od 15. srpna do 25. května byl předsedou MNV Štefan Porubský.

Po únorovém převratu v roce 1948 byl v obci ustaven na veřejné schůzi MNV akční výbor
NF,  který  řídil  kádrové  složení  místního  národního  výboru  a  zasahoval  do  všech  podstatných
záležitostí  veřejného  života  v  obci.  17.  března  1948  byla  za  účasti  zemědělců  zvolena  rolnická



- 6 - - 6 - 

komise,  kde  předsedou  byl  zvolen  Josef  Nekola.   Rada  MNV  se  na  schůzi,  konané  30.  března
1949  usnesla  o  připojení  obce  Újezd  -  Štítary  k  obci  Krásná  od  1.  dubna  1949.Tím  došlo  k
připojení katastrálního území osad Štítary a Újezd k obci.  Obec byla do roku 1949 samostatnou
obcí. Od 1. dubna byla k obci připojena osada Újezd - Štítary. V dalších letech jako osada zanikla.

JZD v obci vzniklo podle dochovaného zápisu o ustavující schůzi přípravného výboru JZD
dne  25.  dubna  1949.  Současně  byl  zvolen  předseda  Štěpán  Jedlička  a  místopředseda  Marie
Burdová a další  členové:  Josef  Poplstein,  Petr  Berka,  Josef   Nekola,  Zuzana Dejmková,  Růžena
Pekárková  a  Anna  Šilhánková.  Rozhodnutím  rady  ONV  v  Chebu  ze  dne  1.  září  1960  došlo  k  
likvidaci družstva a převedení majetku JZD Krásná do správy Státního statku v Aši.

Od  25.  května  1954  do  15.března  1955  zastával  funkci  předsedy MNV  Oldřich  Richter,
poté  do  konce  roku  1955 p.  Mokas.  Od ledna roku  1956 byl  předsedou František  Smola,  který
setrval v této funkci do 18. listopadu 1959. Do konce roku 1959 byl předsedou Karel Nykl.

Po  územním členění  státu  v  roce  1960  podle  zákona  36/1960  Sb.  přešla  obec  pod  okres
Cheb. Do roku 1960 spadala pod okres Aš. V letech  1960 - 1961 byl předsedou MNV  ustaven
Vladislav  Křeč,  od  ledna   do  13.  července  1964  Rudolf  Holub.  13.  července  byl  zvolen  Josef
Mitáček a v této funci působil  do roku 1970. V roce 1971 byl předsedou Ferdinand Paprsek a v
roce 1974 Otakar Zelinka.

V roce 1961 měla obec 542 obyvatel, v roce 1970 473 obyvatel, v roce 1971 446  a v roce
1973 506 obyvatel. V roce 1970 byla k obci připojena osada Kamenná (Steinpöhl).

Místní  národní  výbor  ukončil  svoji  činnost  v  roce  1975  a  obec  Krásná  (spolu  s  osadou
Kamenná)  se  stala  osadou  města  Aš  od  1.  1.  1976.  Stalo  se  tak  na  základě  usnesení  XXI.
plenárního zasedání  ONV v Chebu ze dne 25. listopadu 1975 podle §39 odst. 2 písmene e, zákona
č.  28/1972  Sb.,  o  územním  členění  státu.  O  tomto  sloučení  se  zmiňuje  také  Statistický  lexikon
obcí z roku 1982.



- 7 - - 7 - 

II. Vývoj a dě jiny archivního souboru

Všechny  spisy  nejsou  opatřeny  čísly  jednacími.  Spisové  značky  se  na  spisech  nacházejí
ojediněle. Jednací čísla se vyskytují v podacích protokolech (inv.č. 14, 15, 16).

Při odborné archivní dohlídce spojené s přípravou skartace dokumentů provedené dne 16.
9. 1971 za přítomnosti předsedy MNV Krásná Ferdinanda Paprska a Václava Staňka zaměstnance
Okresního archivu v Chebu, bylo zjištěno a zapsáno, že registratura MNV byla dobře uspořádaná,
u jednotlivých spisů   byly uvedené následující údaje: popis písemnosti, časové rozmezí, archivní
znak a archivní číslo. Dokumenty byly uloženy v kanceláři MNV.

První  část  dokumentů  byla  předána  dne  10.  5.  1960  do  Okresního  archivu  v  Chebu
Místním národním výborem Krásná a zapsána pod přírůstkovým číslem 91. Jednalo se o 21 balíků
  z let 1945 - 1955.

Druhá část  byla nalezena bez záznamu o převzetí,  jednalo se o část  svozu z 12. 9.  1966
přírůstkové číslo 1132. Jednalo se o 2 balíky z let 1945 - 1960, v celkovém rozsahu 0,20 bm.

Třetí část dokumentů byla předána dne 6. 7. 1967 do Okresního archivu v Chebu Místním
národním  výborem  Krásná  a  zapsána  pod  přírůstkovým  číslem  296.  Jednalo  se  o  5  svazků  a  7
balíků z let 1951 - 1962.

Čtvrtá  část  dokumentů  byla  předána  dne  16.  9.  1971  do  Okresního  archivu  v  Chebu
Místním  národním  výborem  Krásná  a  zapsána  pod  přírůstkovým  číslem  406.  Jednalo  se  o  5
fasciklů a 1 knihu z let 1957 - 1967. Viz skartační návrh se skartačním protokolem z 16. 3. 1971
č.j. 450/70.

Pátá část dokumentů byla předána dne 13. 12. 2002 do Státního okresního archivu v Chebu
Obecním úřadem Krásná a zapsána pod přírůstkovým číslem 101/2002. Jednalo se o 9 balíků z let
1959  -  1973,  v  celkovém  rozsahu  0,  80  bm.  Viz  předávací  seznam  ze  dne  11.  12.  2002  č.j.
1213/02.

V  roce  2007  došlo  při  zpracování  archivního  souboru  č.  521  MNV  Rájov  k  přesunu  1
balíku dokumentů z let 1953 - 1954, o rozsahu 0,01 bm do archivního souboru 525 MNV Krásná.
(5. 2. 2007, č.j. SOAP/020-0103/2007).



- 8 - - 8 - 

III.Archivní charakteristika archivního souboru

 Časové rozmezí archivního souboru je 1945 - 1975.
Většina  dokumentů  vyskytujících  se  ve  fondu  pokrývá  celé  období  působnosti  Místního

národního  výboru  Krásná  (kromě  dokumentů  týkajících  se  dopravy,  obchodu,  lesního
hospodářství,  myslivosti  a  rybářství,  vodního  hospodářství,  školství).  Některé  agendy  se  v
archivním  souboru  nevyskytují  vůbec  např.  dokumenty   týkající  se  potravinářského  průmyslu,
ochrany životního prostředí, církevních záležitostí.

Ostatní  agendy jsou  zachovány torzovitě.  Např.  knihy  zápisů  ze  schůzí  MNV  jsou  z  let
1948 - 1949 (inv.č.   1),  dokumenty týkající  se plánů  práce pléna a rady jsou z let    1952 - 1968
(inv.č. 29).

Při  pořádání  archivního  souboru  MNV  Krásná  byly  vyřazeny  dokumenty,  které  do
archivního souboru nepatřily a byly vytvořeny nové archivní soubory. Jednalo se o:
-  1  balík  dokumentů  (převzetí  národní  školy,  hodnocení  práce,  komplexní  rozbory,  zápisy  z
porad)) z let 1950 - 1960, o rozsahu 0,02 bm, archivní soubor č. 1264 - Národní škola Krásná 
-  1  balík  dokumentů  (činnost  školy,  komplexní  rozbory,  zápisy  z  prověrek)  z  roku  1960,  o
celkovém rozsahu 0,01 bm, archivní soubor č. 1265 - Mateřská škola Krásná 
- 1 balík dokumentů  (činnost výboru, reorganizace, seznamy členů) z let 1948 - 1952, o rozsahu
0,02 bm, archivní soubor č. 1266 - NF - místní akční výbor Krásná
- 1 balík dokumentů (činnost organizace, zápisy ze schůzí) z roku 1961, o celkovém rozsahu 0,01
bm, archivní soubor č. 1267 - KSČ - vesnická organizace Krásná
- 1 balík dokumentů (seznamy členů, zápisy ze schůzí, zprávy o hospodaření) z let 1950 - 1971, o
celkovém rozsahu 0,03 bm, archivní soubor č. 1268 - Český svaz požární ochrany - místní požární
sbor Krásná
-  1  balík  dokumentů  (hromadné  hlášení  pobytu  -  přihlášky  a  odhlášky,  seznamy  rekreantů  a
personálu) z roku 1951, o celkovém rozsahu 0,02 bm, archivní soubor č. 1269 - Svaz bojovníků za
svobodu zotavovna "Větrov" Krásná.

Dále  při  pořádání  archivního  souboru  MNV  Krásná  byly  vyřazeny  dokumenty,  které  do
archivního souboru nepatřily a byly zařazeny do příslušných archivních souborů. Jednalo se o:
-  1  karton  dokumentů  (ustavení  rady,  seznamy  členů)  z  let  1946  -  1948,  o  rozsahu  0,02  bm,
archivní soubor č. 844 - Místní školní rada Krásná
- 1 karton dokumentů (činnost MSK a MNV, mlecí výkazy a povolení, hlášení bytového zařízení)
z  let  1946  -  1949,  o  rozsahu  0,08  bm,  archivní  soubor  č.  853  -  Místní  národní  výbor  Újezd  -
Štítary.

Většinou jsou archiválie psány v českém jazyce,  německý jazyk se vyskytuje sporadicky.
Např.   domovské právo  (inv.č.  71),  hlášení  dopravních  prostředků  v  obci  (inv.  č.  143).  Fyzický
stav archivního souboru je zachovalý, není nutný žádný restaurátorský zásah.

Při pořádání a inventarizaci archivního souboru MNV Krásná v roce 2007 byla provedena
vnitřní skartace jeho dokumentů - celkem 2, 26 bm dokumentů bez trvalé dokumentární hodnoty.
Viz  protokol  o  vyřazení  dokumentů  ve  vnitřní  skartaci  ze  dne  2.  11.  2007,  č.j.
SOAP/020-0666/2007.

Vyřazením  některých  dokumentů  z  archivního  souboru  přemanipulováním  dokumentů
během pořádacích prací se rozsah archivního souboru změnil z 5,37 bm na 2,90 bm.

Zápisy  ze  schůzí  pléna,  rady  a  veřejných  schůzí  (inv.č.  1,  26,  27,  28)  jsou  zařazeny  v
kategorii I. Ostatní dokumenty MNV Krásná jsou v kategorii II.

U  inventárních  čísel  174,  245,  246  byla  určena  přibližná  datace  na  základě  obsahových
skutečností.

Inventář  byl  zpracován  podle  pořádacího  schématu,  který   zpracovala  Archivní  správa
ministerstva vnitra ČR ve spolupráci se zlínským archivářem Vladimírem Štroblíkem. Vzhledem
k tomu, že Místní národní výbor Krásná neměl žádný registraturní systém.



- 9 - - 9 - 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru

Písemnosti  zahrnují  období  z  let  1945  –  1975.  K  nejvýznamnějším  částem  fondu  patří
zápisy ze schůzí pléna a rady MNV. Důležité jsou dokumenty z období 1945 - 1948 zachycující
společenské změny v poválečných letech. Materiál  archivního souboru umožňuje studium chodu
veřejné  správy,  politických  a  ekonomických  poměrů  v  obci  především  během  50.  a  60.  let
minulého století. Zachycuje přeměny a vývoj obce během třiceti let její samostatné existence.



- 10 - - 10 - 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a 
zpracování archivní  pomůcky 

Fond uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod napsala v roce 2007 Martina Lepší ve
Státním okresním archivu Cheb.

4. 6. 2008                                                Martina Lepší



- 11 - - 11 - 

Příloha č. 1  -  Seznam použitých pramenů a literatury

Prameny

- Fond č. 251 – Okresní národní výbor Aš
- Fond č. 619 - Jednotné zemědělské družstvo Krásná 
- Fond č. 266 - Okresní národní výbor Cheb

Literatura

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18 Úř. věst. čsl. ze dne 4. prosince 1944 o
  národních výborech a prozatímním Národním shromáždění 

- Sbírky zákonů, ročník 1945 - 1950, 1953, 1954, 1958, 1960, 1961, 1964, 1967, 1968, 1971, 1972

  1975

- Zprávy státního úřadu statistického, řada D, číslo 1 - 16
- Seznam obcí v zemích českých, Praha 1949
- Administrativní lexikon obcí republiky Československé 1955, Praha 1955
- Seznam obcí ČSSR 1960, Praha 1960

- Seznam obcí v zemi České podle stavu z prosince 1945, zprávy státního úřadu statistického 

  republiky československé

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, I. – II. díl, Praha  1978
- Statistický lexikon obcí ČSSR, 1965, Praha 1966
- Statistický lexikon obcí ČSSR, 1982 II, SEVT Praha 1984
- Jiří Úlovec, Hrady zámky a tvrze na Chebsku, Chebské muzeum, 1998, str 108 - 110
- internetové stránky: www.mesta.cz
- internetové stránky: www.obeckrasna.cz



- 12 - - 12 - 

Příloha č. 2  -  Seznam použitých zkratek

AP archivní pomůcka
ČNR Česká národní rada
č. číslo
č. j. číslo jednací
č.p. číslo popisné
ČSR Československá republika
ČSSR Československá socialistická republika
DP doplňková péče
EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví
ev. j. evidenční jednotka
inv.č. inventární číslo
JZD jednotné zemědělské družstvo

KNV krajský národní výbor
KSČ Komunistická strana Československa
k.ú. katastrální území
MěstNV městský národní výbor
MNV místní národní výbor
MSK  místní správní komise
NF MAV Národní fronta - místní akční výbor 
n. p. národní podnik
NPF Národní pozemkový fond
NS Národní shromáždění
NV národní výbor
ONV okresní národní výbor
OSK okresní správní komise
p. p. pozemková parcela
RD rodinný dům
Sb. Sbírka zákonů
ZDŠ základní devítiletá škola
ZNV zemský národní výbor



- 13 - - 13 - 

Příloha č. 3 - Popis členění inventárního seznamu:

            Čas. rozsah                     Inv. č.
A. Úřední knihy
a) knihy správní 1948 - 1949          1  
b) knihy evidenční 1947 -1975 2 - 12

B. Spisový materiál
a) registraturní pomůcky 1949 - 1974                      13 - 16

b) spisy
statutární záležitosti organizace, kontrola 1946 - 1975 17 -55
vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 1946 - 1975 56 -68
evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 1945 - 1975 69 - 75
finance a plánování 1945 - 1975 76 - 113
územní plánování a výstavba obce 1947 - 1975 114 - 123
místní hospodářství 1946 - 1975 124 - 142
doprava 1945 - 1946 143
obchod 1946 -1973 144 - 145
pracovní síly 1945 - 1973 146 - 149
zemědělství 1945 - 1975 150 - 189
lesní hospodářství, myslivost a rybářství 1949 - 1973 190 - 193
vodní hospodářství 1949 - 1975 194 - 201
zdravotnictví a sociální péče 1945 - 1975 202 - 217
školství 1945 - 1969 218 - 223
kultura, sport a tělovýchova 1946 - 1973 224 - 230

C. Účetní materiál
a) knihy 1945 - 1974 231 - 243

D. Ostatní materiál [1949]- 1975                  244 - 246



- 14 - - 14 - 

INVENTÁRNÍ SEZNAM



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

A. ÚŘEDNÍ KNIHY

a) knihy správní

1 Kniha zápisů ze schůzí MNV - pléna a rady 1948 - 1949 K1

b) knihy evidenční

2 Seznamy obyvatel 1970 K2
3 Ohlašovací kniha o pohybu mužstva v záloze 1947 - 1949 K3
4 Kniha inventární - MNV 1954 K4
5 Kniha inventární - MNV 1968 - 1972 K5
6 Kniha inventární - civilní obrana, školní družina, tělocvičná

jednota
1967 - 1972 K6

7 Kniha inventární - civilní obrana, školní družina, tělocvičná
jednota

1973 - 1975 K7

8 Kniha inventární - mateřská škola 1967 - 1972 K8
9 Kniha inventární - mateřská škola 1969 - 1972 K9
10 Kniha inventární - osvětová beseda 1967 - 1972 K10
11 Kniha inventární - požární sbor 1967 - 1972 K11
12 Kniha inventární - ZDŠ 1967 - 1972 K12

B. SPISOVÝ MATERIÁL

a) registraturní pomůcky

13 Podací protokol 1. 3. 1949 - 31. 12. 1949 1949 R1
14 Podací protokol (volné listy)  č.j. 1/57 - 562/58 1957 - 1958 R2
15 Podací protokol  č.j. 1/70 - 744/73 1970 - 1973 R3
16 Podací protokol  č.j. 1/73 - 805/74 1973 - 1974 R4

b) spisy

Statutární záležitosti organizace, kontrola

Statutární záležitosti

17 Usnesení rady MNV o připojení obce Újezd - Štítary 
k obci Krásná

1949 N1

18 Revize místních částí - přehled 1960 N1

 - 15 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

19 Údaje o obci 1947 N1

Volby

20 Volby do Národního shromáždění - složení volební komise,
pokyny

1947 - 1948 N1

21 Volby do národních výborů - sliby kandidátů, schválení komise,
zápisy o sčítání hlasů, zápisy o hlasování, výsledky voleb

1947 - 1973 N1

22 Roční seznam porotců 1948 N1

Organizace činnosti národního výboru

23 Zprávy o činnosti MNV 1956 - 1968 N1
24 Komplexní rozbory hospodaření MNV 1958 - 1966 N1
25 Zápis o předání agendy MNV za přítomnosti odstupujícího

a nastupujícího předsedy
1949 N1

26 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1949 - 1973 N1
27 Zápisy ze schůzí rady 1948 - 1973
27 - zápisy ze schůzí 1948 - 1956 N2
27 - zápisy ze schůzí 1957 - 1973 N3
28 Zápisy z veřejných schůzí MNV 1949 - 1967 N3
29 Plány práce rady a pléna MNV 1952 - 1968 N3
30 Přehledy členů komisí a složení rady MNV 1952 - 1966 N4
31 Komise bytová a konfiskační - pracovní plán 1949 N4
32 Komise finanční - plány práce, zápisy ze schůzí 1956 - 1965 N4
33 Komise hospodářská a technická - jmenování členů 1951 - 1952 N4
34 Komise pro jarní práce - seznam členů 1950 N4
35 Komise kulturně osvětová - zápis ze schůze, plán práce 1956 - 1958 N4
36 Komise pro místní bezpečnost - ustavení, seznamy členů, zápisy

ze schůzí, plány práce
1952 - 1960 N4

37 Komise pro ochranu veřejného pořádku - zápisy ze schůzí, zápisy
z prověrky o činnosti, plány práce, zprávy o činnosti, plány
preventivně výchovné činnosti na úseku ochrany VP

1960 - 1975 N4

38 Komise rolnická - ustavení 1948 N4
39 Komise sociální a obchodní - zápisy ze schůzí 1963 - 1964 N4
40 Komise školská a kulturní - plány práce, zápisy ze schůzí 1958 - 1968 N4
41 Komise trestní - ustavení komise, jmenování členů, zápisy ze

schůzí, plány práce
1951 - 1961 N4

42 Komise pro vnitřní obchod a výživu - ustavení 1951 N4
43 Komise pro výstavbu - zpráva o činnosti 1969 N4
44 Komise vyživovací - nové ustavení a přehled funkcí 1949 N4

 - 16 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

45 Komise zásobovací - ustevní, plány práce 1951 - 1960 N4
46 Komise zemědělská - ustavení, plán ypráce, zprávy o činnosti,

zápisy ze schůzí
1946 - 1966 N4

47 Komise pro zvelebení obce - ustavení 1954 N4
48 Rezoluce občanů o zachování míru 1950 - 1968 N4
49 Závazky obce: na počest výročí osvobození ČSSR 

a plnění Soběslavského slibu
1951 - 1969 N4

50 Soutěž "Za Chebsko krásnější" - pokyny, výzva k soutěži, zprávy
o hodnocení soutěže, dohody

1953 - 1973 N4

51 Vyhlášky, oběžníky a výzvy vydané MNV 1948 - 1975 N4

Funkcionáři, pracovníci aparátu NV, podniků a zařízení NV

52 Záležitosti členů MNV - seznamy, rezignace 1949 - 1974 N4
53 Poslanci - hodnocení práce, seznamy 1964 - 1972 N4
54 Pracovní poměr - pracovní a služební smlouvy, rozvázání 

pracovního poměru, osobní průkazka
1949 - 1974 N4

Kontrolní činnost

55 Zápisy z prověrek provedené na MNV nadřízenými orgány 1955 - 1972 N4

Vnit řní správa a ochrana veřejného pořádku

Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi Národní Fronty a
spolky

56 Ustanovení důvěrníka Československého červeného kříže pro
obec Krásná

1950 N5

57 Ustavení Závodní sokolské jednoty "TOTEX", Krásná 1950 N5

Veřejné sbírky

58 Sběrací listina pro sbírku na obnovu lidově demokratické Koreje 1953 N5

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku

59 Seznamy osob, kterým byl vydán zákaz pobytu v pohraničních 
okresech, včetně okresu Aš

1950 - 1955 N5

60 Seznamy vyhoštěných osob - vyhošťovací výměry 1947 - 1948 N5
61 Překročení státních hranic - zadržovací protokoly osob 1947 - 1950 N5

 - 17 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

62 Trestní řízení - trestní listy a nálezy, usnesení soudu, rozsudky,
zabavení majetku po rozhodnutí soudu, žádosti o milost,
propuštění z výkonu trestu

1946 - 1975 N5

63 Evidence přestupků 1964 - 1973 N5

Požární ochrana

64 Rozdělení protipožárních hlídek - seznamy, zápisy z kontrol 1946 - 1973 N5

Vojenské záležitosti

65 Záležitosti vojensko - správní - vojenské listy, povolávací 
rozkazy, seznamy branců, seznam osob, které nesplnili 
vojenskou povinnost

1947 - 1974 N5

66 Žádost o povolení ke vstupu do pohraničního pásma 1950 N5
67 Protokol o nálezu zbraně 1952 N5

Spisová služba, archivnictví

68 Zápis o dohlídce vedení spisové manipulace na MNV 1972 N5

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu

69 Evidence a hlášení obyvatelstva - policejní odhlášky a přihlášky,
seznamy obyvatel, zápiz z kontroly o vedení evidence obyvatel

1946 - 1975 N6

Státní občanství

70 Státní občanství - žádosti o zachování listiny o udělení,
výměry o vrácení

1946 - 1952 N6

71 Domovské právo - výměry o určení, potvrzení 1945 - 1948 N6
72 Národní spolehlivost - šetření, potvrzení, místopřísežná 

prohlášení, žádosti o vydání, osvědčení
1945 - 1950 N6

73 Odsun - příprava odsunu Němců, seznamy odsunutých 1945 - 1946 N6

Čestná uznání udělovaná národními výbory

74 Čestné odznaky "Za Chebsko krásnější"a  "Mateřství" -
seznamy držitelů a držitelek

1974 N6

 - 18 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Matriční záležitosti

75 Matriční doklady - rodné a křestní listy, oznámení o uzavření
manželství, narození, úmrtí

1945 - 1954 N6

Finance a plánování

Evidence a správa majetku

76 Pozemková kniha - výpisy z pozemkové knihy, usnesení soudu o
povolení zápisu do pozemkové knihy k. ú. Krásná, výmazy

1947 - 1972 N7

77 Administrativní dohody a hospodářské smlouvy o převodu 
správy národního majetku

1959 - 1975 N7

78 Inventury - zápisy 1966 - 1972 N7
79 Konfiskace majetku - seznamy konfiskátů konfiskovaných podle

dekretu prezidenta republiky č. 12/45 Sb., rozhodnutí o
odevzdání konfiskovaného majetku

1946 - 1950 N7

80 Konfiskace  - rodinné domy, byty: 1945 - 1970
80 - hlášení bytů, bytového a jiného zařízení, soupisy majetku

  Němců, řazeno podle č. p. 2 - 315
1945 - 1946 N7

80 - výměry OSK v Aši, žádosti o konfiskovaný majetek, seznamy
  zájemců o příděl RD, žádosti o zrušení konfiskace na domy,
  přihlášky o příděl RD do vlastnictví

1945 - 1970 N8

81 Národní správa - seznamy národních správců a správ, žádosti 
o udělení, sliby, výměry o zavedení, rozhodnutí o zrušení

1945 - 1951 N9

82 Kupní smlouvy na domy  č. p. 248, 259, 273 1962 - 1970 N9
83 Projednání dědictví, žádosti MNV zaslané Státnímu notářství

v Chebu o provedení předběžného šetření, rozhodnutí
1954 - 1975 N9

84 Seznam věcí prodaných v dražbě  konané dne 28. 8. 1949
po p. Ciprovi a Manyčkovi

1949 N9

85 Dražební vyhlášky 1948 - 1950 N9
86 Platební rozkazy 1947 - 1951 N9
87 Váleční poškozenci - dotazník, ohodnocení majetku, 1949 - 1958 N9

Finanční hospodaření

88 Rozpočty - dobrovolného hasičského sboru, školní obce a obce 1947 - 1975 N10
89 Výměr o hospodaření obce 1948 N10
90 Zprávy o výsledcích periodické revize hospodaření 

provedené na MNV
1970 - 1975 N10

91 Přehledy o hospodaření s obecními příděly 1947 - 1949 N10

 - 19 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

92 Zápisy o předání účetní agendy MNV 1947 - 1955 N10
93 Zápisy z prověrek o vedení finanční evidence a účetních

dokladů
1965 - 1975 N10

94 Přehledy výdajů a příjmů MNV 1974 - 1975 N10
95 Výkazy výsledků hospodaření MNV 1952 - 1975 N10
96 Přehledy o pohybu prostředků fondu rezerv a rozvoje NV 1972 - 1975 N10
97 Přehledy o finančním vypořádání MNV a příspěvkových

organizací
1966 - 1975 N10

98 Roční účetní závěrky - obce a školní obce 1945 - 1952 N10
99 Konta MNV 1971 N11

Místní daně a poplatky

100 Přehledy daní a poplatků spravovaných MNV 1960 - 1975 N11
101 Výkazy o vyměření daní a místních poplatků 1973 - 1974 N11
102 Zápisy z dohlídek nad vybíráním místních daní a poplatků 1956 - 1975 N11
103 Příkazy podle §31 vyhlášky č. 16/62 Sb. o řízení ve věcech daní 

a poplatků - srážky ze mzdy
1965 - 1975 N11

104 Nedoplatky - výkazy, likvidace, přehledy 1946 - 1975 N11
105 Daň domovní: 1953 - 1975
105 - přiznání domovní daně č. p. 11 - 338 1953 - 1972 N11
105 - seznamy výměrů, zápisy z prověrek, výkaz o dani 1953 - 1975 N12
106 Daň ze mzdy - zápisy z kontroly 1956 - 1975 N12
107 Daň z příjmu obyvatelstva - výkazy 1965 - 1966 N12
108 Daň z představení - výkazy 1955 - 1959 N12
109 Daň zemědělská a z pozemků - žádosti o snížení 1970 - 1974 N12
110 Výkaz o pojištění MNV 1973 N12
111 Pojištění - budov, proti krádežím, požáru, úrazové a životní 1945 - 1971 N12

Plánování

112 Akce 5M - vyúčtování, zpráva o průběhu prací, prováděcí plány,
výroční zpráva, hlášení

1949 - 1960 N12

113 Plány - pracovní, hlavní, akční, programové, výhledové 1949 - 1975 N12

Územní plánování a výstavba obce

Výstavba

114 Územní rozhodnutí na kanalizaci a čistírnu odpadních vod a na
umístění čističky

1970 - 1974 N12

 - 20 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

115 Nárokování MNV na stavební a projektové práce na rok 1961 1960 N12
116 Projektová dokumentace:

- stavební úprava vrátnice v továrně Fleissner
- vodovodní řád
- základní devítiletá škola
- kulturní dům
- mateřská škola

1947 - 1975 N12

117 Rozhodnutí o přípustnosti stavby 1960 - 1975 N12
118 Stavební záležitosti - stavební povolení, stavební smlouvy 1948 - 1975 N13
119 Akce Z - rozpočty, čerpání prostředků, technická dokumentace,

plány práce, zápis z prověrky
1958 - 1975 N13

120 Demolice - žádosti o odprodej domů, domů k demolici, 
demoliční povolení, rozpočet na demolice bouraček

1948 - 1973 N13

121 Obnova elektrického vedení v obci - technické zprávy o obnově
sekundární sítě, zápis z jednání

1969 - 1970 N13

122 Protokol o převzetí zařízení místního rozhlasu 1960 N13
123 Trhací práce malého rozsahu - povolení 1973 N13

Místní hospodářství

Živnosti, poskytování služeb občany

124 Živnosti - seznamy  a zrušení živností 1946 - 1973 N13
125 Uhelné listy - seznamy 1950 - 1951 N13
126 Šatenky -  pro kojence do 1 roku, pro děti od 1 roku do 6 let, 

pro dívky, chlapce, ženy a muže
1947 - 1948 N13

127 Zpráva o umístění poštovního úřadu v obci 1953 N13

Bytové hospodářství

128 Bytové listy č. p. 10 - 307 N13
129 Domovní seznamy: 1948 - 1958
129 - domovní seznamy č. p. 2 - 150 1948 - 1958 N13
129 - domovní seznamy č. p. 151 - 274 1948 - 1958 N14
129 - domovní seznamy č. p. 275 - 310 1948 - 1958 N15
130 Seznamy osídlených a neosídlených domků v obci 1948 - 1972 N15
131 Žádanky o přidělení bytu 1949 - 1970 N15
132 Seznamy domů bez nájemníků 1949 - 1973 N15
133 Vybavení bytů č.p. 61 - 310 1950 - 1954 N15
134 Nájemní smlouvy uzavřené na MNV 1952 N15
135 Dohody o podmínkách nájemního poměru 1958 - 1959 N15

 - 21 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

136 Protokoly o převzetí bytu 1959 N15
137 Zápisy o dohodě o odevzdání a převzetí bytů, č. p. 111 - 316 1964 - 1965 N15
138 Evidenční listy pro výpočet úhrady za užívání bytu,

č.p.  111 - 316
1964 - 1974 N15

139 Rozhodnutí MNV Krásná o zrušení práva používat byt, dům 1965 - 1974 N15
140 Výkazy o bytovém hospodářství 1965 - 1975 N15
141 Rozhodnutí o přidělení bytu č. p. 247, 315, 316 1967 - 1972 N15
142 Seznamy nájemníků 1975 N15

Doprava

Místní komunikace

143 Hlášení o počtu dopravních prostředků 1945 - 1946 N16

Obchod

144 Seznamy vlastníků radiopřijímačů 1946 N16
145 Přehled o zásobování obce 1973 N16

Pracovní síly

146 Pracovní síly - soupisy osob stále činných v zemědělství,
bilance pracovních sil, seznamy brigádníků

1946 - 1973 N16

147 Výměry na zavedení pracovní povinnosti 1945 - 1948 N16
148 Hlášení potřebných sil po odsunu dělníků německé

národnosti
1946 N16

149 Začlenění Němců do výrobních oborů - seznamy 1949 N16

Zemědělství

Organizace zemědělských závodů

150 Zápisy z provedených kontrol 1959 - 1964 N16
151 Seznamy zemědělců v obci 1949 N16
152 Výpis z výrobně - finančního plánu Státníku statku Krásná -

Štítary - rostlinná výroba, ovocnářství, včelstvo
1961 N16

 - 22 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Zemědělská výroba

153 Zprávy o plnění jarních prací 1946 - 1960 N16
154 Zimní kampaň - sdělení o průběhu 1952 N16
155 Osevní plány 1951 N16
156 Statistická šetření ploch kultur a osevu - obecní přehledy a sběrné

listy, evidenční listy, závodový dotazník a závodové listy
1946 - 1967 N16

157 Přehledy počtu ovocných stromů a keřů 1952 - 1968 N17
158 Mlecí povolení pro Mikuláše Veselovského 1946 N17
159 Seznamy zemědělských traktorů 1946 - 1947 N17
160 Hospodářské zvířectvo - všeobecné soupisy, obecní přehledy 

a sběrné listy
1946 - 1975 N17

161 Evidence koní - klasifikační archy, seznamy 1945 - 1946 N17
162 Obecní mléčný přehled 1945 N17
163 Obecní výkazy o včelařství 1945 - 1956 N17
164 Vzteklina - seznamy očkovaných psů, kontumační opatření 1952 - 1973 N17
165 Ustavení místního zootechnika 1951 N17
166 Veterinárně ochranná opatření 1949 N17
167 Hlášení o použití jedů k hubení škodlivých živočichů

a rostlin
1971 - 1975 N17

Zemědělská půda

168 Evidence půdy: 1947 - 1960
168 - pozemnostní archy  p. 6 - 284 1947 N17
168 - hlášení o změně v evidenci půdy 1958 - 1960 N17
168 - jednotná evidence půdy SS Krásná 1960 N18
168 - jednotná evidence půdy obce Krásná 1960 N19
169 Pachtovní smlouva uzavřená mezi Národním pozemkovým 

fondem v Karlových Varech a pachtýři
1948 N19

170 Usedlosti - zápisy o odevzdání usedlostí, přidělení a vyúčtování
usedlostí

1946 - 1964 N19

171 Konfiskace zemědělského majetku - přehledy o konfiskovaném
zemědělském majetku, přídělové listiny pro k. ú. Krásná,
převody vlastnictví zemědělského majetku

1946 - 1970 N19

172 Seznamy přídělců dotčených zřízením pohraničního pásma 1949 N19
173 Seznamy, rejstříky parcel 1947 - 1968 N20
174 Rejstříky nemovitých majetkových podstat (zemědělská

půda)
[1949] N20

175 Zápisy o předání půdní rezervy  v k. ú. Krásná 1949 - 1964 N20
176 Zápisy o neoprávněném užívání pozemku 1973 N20

 - 23 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

177 Převody pozemků - zápisy, výpisy 1960 - 1975 N20
178 Seznam parcel vyloučeného člena JZD 1957 N20
179 Hlášení o změně kultur 1961 - 1974 N20
180 Zápisy o vyčlenění pozemků ze zemědělského půdního fondu 1956 - 1975 N20
181 Obecní přehled výsledků revize orné a jiné zemědělské půdy 1952 N20
182 Dotazník o stavu a potřebách melioračních zařízení 1959 N20

Povinné dodávky a výkup zemědělských výrobků

183 Plnění kontingentu - seznamy dobytka, dodávkové listy
o plnění, rozpisy nedodávek, odevzdání kontingentu

1945 - 1950 N20

184 Plnění dodávek: 1946 - 1963
184 - dodávkové úkoly, přehledy o plnění dodávek 1946 - 1963 N20
184 - zápisník dodávek zemědělských výrobků, průkazy 

  o dodávce vajec
1946 - 1960 N21

185 Seznam zemědělských závodů a osob s dodávkovými 
úkoly, které nesplnily

1952 N21

186 Zajištění výroby a výkupu rostlinné a živočišné výroby 1949 - 1960 N21
187 Zpráva o výsledku revize příčin nesplnění výkupních úkolů 

živočišných výrobků
1960 N21

188 Smlouvy o výrobě a výkupu zemědělských výrobků 1949 - 1952 N21
189 Výkazy o plnění výkupních zemědělských výrobků 1952 N21

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství

Lesy

190 Záležitosti lesního hospodářství - odvoz a přibližování dřeva, 
žádost o  domek pro lesníka

1952 - 1973 N21

191 Zalesnění nelesních půd do lesního půdního fondu 1952 - 1960 N21

Myslivost

192 Ustavení mysliveckého hospodáře honebního společenstva 
v Krásné

1949 N21

Rybářství

193 Žádost Rybářského spolku v Aši o povolení vypuštění 
a vylovení rybníka v obci - vyjádření MNV

1951 - 1964 N21

 - 24 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Vodní hospodářství

194 Výkazy o správě, provozu a údržbě vodovodů a kanalizací ve
správě MNV

1973 - 1975 N21

195 Vodohospodářský program obce 1960 N21
196 Ustavení ochranných pásem vodovodu 1961 N21
197 Návrh zápisu do vodní knihy 1949 N21
198 Zápis o přezkoušení vodních  oprávnění pro závod TOSTA 

n. p. Aš, závod Krásná
1961 N21

199 Úprava vodních stok v obci 1955 N21
200 Seznam budov ve správě MNV  zapojených na vodovodní síť -

Městské vodárny Aš
1951 N21

201 Seznam veřejných a soukromých studní 1950 N21

Zdravotnictví a sociální péče

Zdravotnictví

202 Plán činnosti zdravotnické osvěty 1959 N21
203 Hlášení lidových zdravotníků v obci 1951 N21
204 Ustavení zdravotního referenta v obci 1952 N21
205 Seznamy osob, dětí povinných k očkování 1947 - 1975 N21
206 Seznamy osob, dětí povinných ke snímkování 1951 - 1975 N21
207 Oznámení o výskytu přenosné nemoci v obci 1949 N21

Sociální péče

208 Roční výkazy o sociální péči 1974 - 1975 N21
209 Rozbory sociální situace v obci 1970 N21
210 Seznam osob zbavených svéprávnosti 1954 N21
211 Soupis rodin s pěti a více dětmi 1975 N21
212 Evidenční listy potřebných občanů 1969 N21
213 Žádosti o umístění v ústavu sociální péče 1965 - 1974 N21
214 Sociální důchod - přiznání 1963 - 1975 N21
215 Invalidní důchod - přiznání 1962 - 1964 N21
216 Doplňková péče - žádosti o pomoc, protokol o předání, 

rozhodnutí o pomoci, návrhy na pomoc, zápis 
z provedených prověrek

1960 - 1972 N21

217 Přihláška o výplatu státního příspěvku vyživovacího 1949 N21

 - 25 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Školství

218 Dislokace učitelů - přehled 1958 N21
219 Zpráva o péči o děti školou povinných 1969 N21
220 Žádost MSK o znovuotevření obecné školy v obci 1946 N21
221 Ustanovení ředitele a učitelky na Národní škole Krásná 1950 N21
222 Žádost o zřízení mateřské školy s celodenním provozem 1945 - 1950 N21
223 Zřízení družiny v obci 1953 N21

Kultura, sport a t ělovýchova

Kultura

224 Osvětová beseda - ustavení, zápisy ze schůzí, plány práce, 
komplexní rozbor

1946 - 1969 N21

225 Kulturní plán obce 1950 N21
226 Plány osvětové a kulturní činnosti 1959 - 1969 N21
227 Žádosti o pořádání hudebních produkcí v obci - vyjádření MNV 1948 - 1970 N21
228 Místní lidová knihovna - zřízení knihovny a ustavení knihovníka,

ustavení knihovní rady, výkazy o činnosti, komplexní rozbor
1946 - 1973 N21

Sport a tělovýchova

229 Zpráva o stavu tělesné výchovy a sportu mládeže v obci 1968 - 1969 N21
230 Žádost o povolení terénního závodu motocyklů 1973 N21

C. ÚČETNÍ MATERIÁL

a) knihy

231 Kniha příjmů 1951 - 1953 K13
232 Kniha příjmů 1960 K14
233 Kniha výdajů 1951 - 1953 K15
234 Kniha výdajů 1959 K16
235 Kniha daní a místních poplatků 1964 - 1974 K17
236 Účetní deník 1945 - 1946 K18
237 Účetní deník 1946 - 1947 K19
238 Účetní deník 1946 - 1949 K20
239 Účetní deník 1952 - 1953 K21

 - 26 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

240 Účetní deník 1958 K22
241 Účetní deník 1959 K23
242 Účetní deník 1960 K24
243 Účetní deník 1962 - 1965 K25

D. OSTATNÍ MATERIÁL

244 Snímek pozemkové mapy k. ú. Štítary, na st. p. č. 56 a p. p. 7,
zaměřila 30. 4. 1975 p. Blažková, středisko geodézie Cheb,
měřítko 1: 2 880, 1 list, 15 x 21 cm

1975 M1

245 Náčrt změny katastrálních hranic k. ú. Krásná, z k. ú. Aš
přechází do k. ú. Krásná, měřítko 1 : 2 880, 1 list,
23 x 21 cm

[1949] M2

246 Náčrt změny katastrálních hranic k. ú. Krásná, z k. ú. Podhradí
přechází do k. ú. Krásná, měřítko 1 : 2880, 1 list,
32 x 27 cm

[1949] M3

 - 27 -



- 28 - - 28 - 

Název archivní pomůcky:

Časový rozsah:

Místní národní výbor Krásná

1945 - 1975
Počet evidenčních jednotek:

Počet inventárních jednotek:

53 (25 knih, 4 podací protokoly, 21 kartonů, 3 mapy)

246

Rozsah v bm: 2,90 bm (25 knih - 0,31 bm,  4 podací protokoly - 0,05 bm, 
21 kartonů - 2,52 bm, 3 mapy - 0,02 bm)

Stav ke dni:

Zpracovatel(é) archivního
souboru:

Zpracovatel(é) archivní
pomůcky: 

Počet stran:

4. 6. 2008

Martina Lepší

Martina Lepší

28

Počet exemplářů:

Schválil:

5

Mgr. Karel Halla
4. 6. 2008 - č.j. SOAP/020-0335/2008


